
С 1 января 2025 года стартовала ежегодная Декларационная 

кампания по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) 

Представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ  за 

2024 год, необходимо до 30апреля 2025 года. 

Отчитаться о доходах необходимо, если в 2024 году 
налогоплательщик, к примеру, продал недвижимость, которая была в 

собственности меньше минимального срока владения, получил дорогие 

подарки не от близких родственников, выиграл небольшую сумму в 
лотерею, сдавал имущество в аренду или получал доход от зарубежных 

источников. 

Сдать декларацию 3-НДФЛ  также должны индивидуальные 
предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, 

адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты 

Срок уплаты исчисленного по декларации 3-НДФЛ за 2024 

год налога на доходы физических лиц – до 15 июля 2025 года. 

Важно! При нарушении сроков подачи декларации и уплаты 
НДФЛ налогоплательщик может быть привлечен к ответственности 

в виде штрафа и начислении пени. 

Срок подачи декларации не распространяется на получение 
налоговых вычетов (имущественного - при приобретении жилья; 

социального –  расходы на лечение, приобретение лекарственных 

средств, обучение свое либо детей, обучающихся на очной форме 
обучения и т.д.), - с этой целью можно направить декларацию в любое 

время в течение года.  

Удобнее всего заполнить и отправить декларацию 3-НДФЛ 
через сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических 

лиц»: онлайн и без личного посещения налогового органа. 

 
При возникновении вопросов, связанных с предоставлением 

налоговых деклараций по форме 3-НДФЛ, можно обращаться по 

телефону: 
 

8(3843)32-81-12, добавочный 42-54, 42-39 или 42-25. 
 


